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ANOTACE

Bakalářská práce na téma „Pokrytí potřeb osob po opouštění ústavní

výchovy, dle teorie Pesso Boyden psychomotorické terapie“ má za cíl zjistit, zda

jsou potřeby specifikované dle této teorie naplněny u osob po opuštění ústavní

výchovy. Hodnotí jednotlivě každou jednu potřeb pomocí otázek položených

dané cílové skupině.

Teoretická část se zabývá teorií dle Pessa a Boyden. Poukazuje na způsob

vývoje, kterým vznikla a z kterého se vyvíjela. Věnuje se základnímu pojmu

lidské potřeby a následně pojmům potřeb dle této teorie. Následně se zaměřuje

na cílovou skupinu mládeže opouštějící ústavní výchovu.

V praktické části pomocí strukturovaného dotazníku odhaluje rozsah a

míru naplnění jednotlivých lidských potřeb, dle již zmíněné teorie. Cílem mé

práce je: Zjistit, zda jsou naplněny potřeby vyplývající z teorie Pesso Boyden

psychomotorické terapie u osob, které opustili ústavní výchovu. Vyhodnocení

neobjevilo žádné razantní nedostatky, ovšem vzešla z něj doporučení. Závěr

práce ukázal, že tuto teorii lze využít k posouzení naplnění jednotlivých potřeb

a zároveň, že žádná z potřeb není absolutně uspokojena a naplněna.

Klíčová slova

Ústavní výchova, ústavní zařízení, attachement, Pesso, Boyden, potřeba, lidská

potřeba.

ANNOTATION

The bachelor work on "Covering the needs of people after leaving

institutional care according to the theory Pesso Boyden psychomotor therapy"

aims to determine whether the needs specified in this theory are fulfilled in

people after leaving institutional care. Each one of the needs is evaluated

individually by asking questions to certain target groups.

The theoretical part deals with the theory of Pess and Boyden. It points out

the way in which it came about and what it comes from. It deals with the basic

concept of human needs and consequently with the concepts of needs according

to this theory. Furthermore, it will focus on the target group of youth leaving

institutional education.

In the practical part, using a structured questionnaire, it reveals the extent

and degree of fulfillment of individual human needs. The evaluation did not

reveal any major drawbacks, but it did reveal several recommendations. In

conclusion, he showed that this theory can be used to assess the fulfillment of

individual needs and that none of the needs is completely satisfied and fulfilled.

Keywords
Institutional care, institutional facilities, attachement, Pesso, Boyden, need,
human need
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ÚVOD

Je to právě individuální přístup a čas, co odlišuje to, jakým způsobem se bude

vyvíjet náš život. Rodič, který má na zřeteli budoucnost svých děti už předem

tuší, jaké jsou hodnoty a cíle, které chce předat svým potomkům. Ovšem kdo dá

směr mladým lidem, kteří nemají tu možnost získat si kus volného času osoby,

která je jim vzorem. Má-li jeho vzor kapacitu jen na to ohlídat vnitřní řád, provoz

a ve zbytku času plní administrativu nebo předem dané aktivity.

Co mladý člověk, jenž pobývá v ústavní výchově a nestihne pobrat věci běžné

denní potřeby, protože o ně v ústavu nemusí mít starost a zajistí mu je jiní. Kdy

je čas je pobrat dané zkušenosti, které mu přijdou jako fikce. Čeká-li člověk něco

pěkného, těší se. Co ovšem, pokud ho čeká zkušenost postavit se na vlastní nohy

a jít sám bez opory. Získáme hromady informací, ale přijde-li na lámání chleba,

věc je značně jiná. Problematika rozdílů těchto dvou odlišných systémů

fungování je od pohledu zřejmá. Před prahem jedinec nalézá bezpodmínečné

zajištění všech základních potřeba. Ovšem opustí-li zařízení a dá se na vlastní

dráhu, nemůže automaticky počítat s tím, že bude vše naplněno tak jak má.

Právě proto jsem cílem mé bakalářské práce je: Zjistit, zda jsou naplněny

potřeby vyplývající z teorie Pesso Boyden psychomotorické terapie u osob,

které opustili ústavní výchovu.

Pomocí této teorie bych rád ukázal jiné vnímání lidských potřeb. Vnímání,

které by mohlo ozřejmit jednání klientů a pomohlo určit, které potřeby jsou

naplněny a které ne. Poté by bylo možné najít tu správnou cestu pomoci a rozvoje

daného jedince. Mým zdrojem k zjištění hodnoty naplnění bude kvantitativní

výzkum náhodného vzorku. Zde pomocí otázek odvozených od jednotlivých

potřeb zjistím míru naplnění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Pesso Boyden psychomotorická terapie
V této kapitole představím jednu z několika psychoterapeutických metod.

Jedná se o metodu Pesso Boyden psychomotorické terapie. Tato metoda byla

vybrána kvůli poruše rané vazby, z které tato metoda vychází.

1.1 Psychoterapie PBSP
Samotný pojem psychoterapie je od Vybírala a Roubala definován několika

směry. Podle Vybírala je psychoterapie je léčebná činnost, při níž

psychoterapeut využívá své osobnosti a svých dovedností k tomu, aby u klienta

došlo k žádoucí změně směrem k uspokojivějšímu prožívání, chování ve

vztazích a sociálním začlenění.1 Roubal o základu psychoterapie tvrdí, že

nezbytné zázemí se nachází ve vědě.2

Pesso Boyden psychomotorická terapie (PBSP – zkratka anglického originálu

Pesso Boyden System Psychomotor) je celostní metoda psychoterapie využívána

od 2. pol. 20. stol. v USA. Byla vytvořena manželi Albertem Pesso a Diano

Boyden-Pesso. Jedná se o komplexní přístup, který je zaměřený na pocitové

vnímání. Přestože PBSP není v knize o současné psychoterapii zahrnuta mezi

„hlavní proud současné terapie“3, jedná se o velice rozšířenou metodu, která má

blízko i k terapii expresivní. „Její kořeny bychom našli v oblasti výrazového

tance, jehož výuce se oba věnovali.“4 Terapie náleží k tělově zaměřeným

1 (Vybíral & Roubal, 2010, str. 30)
2 (Vybíral & Roubal, 2010, str. 30)
3 (Vybíral & Roubal, 2010, str. 6)
4 (Vybíral & Roubal, 2010, str. 347)
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psychoterapiím, jež ve své myšlenkové podstatě poukazuje na důležitost

propojení tělesné, emoční a kognitivní složky každého jednoho jedince.

Fürst přiřazuje tento přístup k body terapiím. PBSP v průběhu využívá tělo

jako zdroj cenných informací o podvědomí. Zároveň lze říci, že tělesný kontakt

je významný pro integraci terapeutické zkušenosti.5

1.2 Historie PBSP
Albert Pesso se narodil roku 1929 v New Yorku do židovské rodiny původem

z Jugoslávie. Věnoval se akrobacii, kterou několik let poté začal sám vyučovat.

Akrobacie byla už jen kousek od moderního tance. V letech 1946 až 1948

navštívil kurzy moderního tance a následně jej sám vyučoval. Milníkem

směřujícím k terapii bylo setkání s Marion Chace a jejím používáním tance

v psychoterapii.6 Zemřel v první polovině roku 20167 „Al Pesso napsal nebo

přispěl k téměř desítce knih, napsal více než 50 článků a vedl stovky seminářů

po celém světě.“8

Dian Pesso Boyden se narodila tentýž rok jako její manžel Albert (1929). Jako

malé dítě se rozhodla, že bude tanečnicí a tento cíl si splnila. Již ve čtrnácti letech

založila taneční školu Diane Boyden Scholl of Dance. Podařilo se jí získat

studijní stipendium na školu, kde později poznala Alberta.9 Zemřela dva měsíce

před manželem Albertem v roce 2016.10

Poté, co se Diane a Albert poznali, se jim narodila první dcera Tara.

Pochopili, že je potřeba, vzdát se svých snů vrcholových tanečníků a rozhodli se

usadit ve státě Massachusetts, kde založili společnou taneční školu. Tento přesun

5 (Vybíral & Roubal, 2010, str. 347)
6 (Pesso, Boyden-Pesso, & Vrtbovská, 2009, str. 21)
7 (Vzpomínkový web Albert Pesso)
8 (AL’S BIO & CV)
9 (Pesso, Boyden-Pesso, & Vrtbovská, 2009, str. 22)
10 (Vzpomínkový web Diane Boyden Pesso)
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pro ně znamenal opuštění životního stylu velkoměsta a rezignaci na svou taneční

kariéru. Období po přesunu bylo pro oba velmi náročné, jak sami popisují. Albert

se proto rozhodl vyhledat pomoc psychoterapeuta.11

Přestože o užitečnosti psychoterapie nikdy nepochyboval, objevil aspekty, o


[…]


nemělo ani jednoho vážného kamaráda. Stejně tak tomu je i s místem, kde se

cítí bezpečně. Procenta nasvědčují tomu, že jen 8,8% se necítí bezpečně

nikde. Je pravda, že tu vyvstává otázka, proč nelze najít žádné místo, které
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by bylo bezpečné. Poslední pozitivní zjištění k potřebě ochrany je, že 72,1

% účastníků umí relaxovat. Relaxace je jedna z inspirací v teorii PBSP, která

je doporučována na ochranu proti psychickému stresu. Bohužel opět

nalézáme výraznou negativní stopu. Za negativní zjištění považuji, že 53%

respondentů tvrdí, že jim práce negativně zasahuje do osobního života.

Ovšem zároveň si musím oponovat, jelikož nevím, do jaké míry.

5.6.3 Potřeba Sycení

Tato potřeba byla zkoumána dotazníkovými otázkami s čísly 6, 15, 16, 17,

20. 14c. Opět se nám zde podařilo najít celkem dostatek náznaků plnění dané

potřeby. Potřebu sycení si plní formou zážitků, výletů a volnočasových

aktivit přes 60% jedinců. S ohledem na počet respondentů je tu i poměrně

velký zbytek lidí, kteří toho nedosahují. V našem případě lze mluvit o 35

lidech. Mírné zlepšení lze vidět v pravidelném spánku. Pravidelný spánek

dodržuje 68% respondentů, což je dobrý výsledek. Pravidelný spánek nás

zajímal v rámci nabírání sycení se energií. Při nedostatku potřeby sycení ve

fyziologické podobě si nevědělo rady přibližně 9% což je 6 lidí. Dle mého

názoru je to poměrně velké číslo, na tak základní potřebu.

5.6.4 Potřeba Podpory

Zjištění naplnění potřeby podpory měly na starost otázky s čísly 8, 11, 19,

22, 24. Nejvýraznější fakt je, že 94 % osob má nějaký sen či ideu dobré

budoucnosti. Otázka je zde zařazena, jelikož sen či idea může být motivací

a podporou v těžkých chvílích. Stejně tak v případě problému si o podporu

umí říci více než 63%. Jen něco málo přes 10% nemá osobního přítele, či

kamaráda, kterému věří. Vše nasvědčuje tomu, že většina z respondentů si

umí najít formu podpory. Je nutné ovšem připustit fakt, že je možný i

negativní vliv osoby, jenž působí jako podpora. Pro příklad mé myšlenky
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uvedu kriminálně založenou osobu, jenž je sice dobrým přítelem, ale může

způsobit vtažení do konfliktu se zákonem.

5.6.5 Potřeba Limitů

Poslední z potřeb nazvaná potřeby limitů byla prozkoumána otázkami

s čísly 7, 12, 13, 14d a 18. Nejvýraznější je zde fakt 53% respondent,

kterým práce negativně zasahuje do osobního života. Je nasnadě otázka;

Jak moc velkou mírou? Tuto skutečnost nelze vyčíst. Je to však fakt,

který zasahuje více než polovinu. Je tedy jasná spojitost s potřebou limitů

a dostatečné asertivity. Zároveň to kompenzuje fakt, že 77,9% uvádí, že

se umí ozvat, v případě, že jim je něco nepříjemné. Poslední známka je

2,9 z vypořádávání se s úklidem. Nejedná se tedy o nejhorší známku, což

lze soudit jako dobré zjištění. Jelikož existuje hranice pořádku, kterou

jedinec nepřekročí. Jsou tedy zde určité limity nastaveny a přijaty.
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ZÁVĚR

O tom, že v přechodu mezi ústavní výchovou a reálným společenským

životem je velká propast, která se těžko překonává, zřejmě nelze diskutovat. Přes

tuto propast se vydávají lidí každý den lidé z ústavní výchovy s určitými

potřebami. Nejprve jsem v teoretické části hledal možnosti, které jsou

k naplňování potřeb určeny. Zvážil jsem možnosti vyplývající z legislativy

České republiky. Následně jsem poukázal na nestátní neziskový sektor. Zda

dochází k pokrytí těchto potřeb jsem říci nemohl. Proto mi byla východiskem

teorie PBSP k určení míry naplnění potřeb.

Dílčí cíle:

• zjistit míru naplnění potřeb dle PBSP

• zjistit, zda jsou pokryty všechny potřeby dle PBSP

• poskytnout povědomí o potřebách osob po opuštění ústavní

výchovy

• poukázat na možný směr rozvoje při naplňování potřeb, který není

celkově uspokojen

Mým úkolem tedy v této práci bylo „Zjistit, zda jsou či nejsou naplněny potřeby

vyplývající z teorie Pesso Boyden psychomotorické terapie u osob, které opustili

ústavní výchovu.“ Musím konstatovat, že pomocí této teorie lze zjistit

nenaplněné sektory potřeb cílové skupiny. Při vyhodnocování kvantitativního

výzkumu jsem* narazil na nenaplněné potřeby, jenž osoby po opuštění ústavní

výchovy mají. Procenta v těchto nenaplněných potřebách jen ukazují, že tu tato

pomyslná propast doopravdy existuje. Je zřejmé, že tento nedostatek může být

zapříčiněn buď nedostatkem služeb k pokrytí, či na druhé straně informovaností

a zájmem osob, které tuto potřebu mají. Toto ovšem už nespadá do mého cíle.
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 Naplnit dílčí cíle se podařilo. Je vyčíslena míra naplnění potřeb dle teorie

PBSP přesnými statistickými údaji. Stejně tak oblasti, které nejsou zcela

naplněny. Zpracováním bakalářské práce na toto téma splním následné cíle, což

je zvýšení povědomí o potřebách cílové skupiny. Výsledky výzkumného šetření

zároveň ukazují oblasti, kde je pomoc či podpora nízká a je tedy možné brát na

zřetele případný směr rozšíření práce.……………………………………………
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