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Text posudku:

Předkládaná bakalářská práce přináší zajímavé téma týkající se využití PBSP při pokrytí potřeb

u osob po opuštění ústavní výchovy. Jedná se o přepracovanou verzi bakalářské práce, oproti

původní verzi je vhodněji zvolen název, rovněž je upraven cíl práce, který si autor stanovil jako

zjištění toho, zda jsou naplněny potřeby vyplývající z teorie Pesso Boyden psychomotorické terapie u

osob, které opustily ústavní výchovu.

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část, přičemž je rozdělena do 5 kapitol a dále se dělí

do příslušných podkapitol, struktura práce je logická, jednotlivé kapitoly na sebe navazují.

V první kapitole autor popisuje principy PBSP, neopomíjí ani historický kontext. Druhá

kapitola více než stručně vymezuje lidské potřeby a pojem deprivace v souvislosti

s naplňováním potřeb. Ve třetí kapitole autor nastiňuje potřeby dle PBSP. Čtvrtá kapitola je

zaměřena na seznámení s problematikou ústavní výchovy. Autor uvádí na str. 29, v podkapitole

4.4 Stát jako opora po odchodu, že „Sociální služby jsou z mého pohledu největší oporou, kterou

lze najít v legislativním systému. Poskytovatelem sociální služby zastávající postavení státu

může být obec, kraj či v dnešní době už i Ministerstvo práce a sociálních věci.“ Jaké to jsou

druhy sociálních služeb? A nikdo jiný nemůže sociální služby poskytovat? Dále v podkapitole

4.5 Pomoc od nestátního neziskového sektoru není specifikováno, o jakou konklrétní podporu

a pomoc se může jednat.

Pátá kapitola je praktickou částí práce, která je založena na kvantitativním výzkumu

provedeného formou dotazníkového šetření. Autorovi se pomocí metody sněhové koule

podařilo získat celkem 68 odpovědí od respondentů, kteří vyplnili dotazník s celkem 26

otázkami přes webovou aplikaci. Zde bohužel není vůbec jasný metodologický postup, který

autor zvolil pro vyhodnocování daných oblastí a porovnání s potřebami dle teorie PBPT. Co

např. autor považuje za nezávislé bydlení (viz str.55, podkapitola 5.6.1)? Nebo na str. 55

konstatování, že je potřeba do určité míry naplněna, mi přijde velmi vágní. Otazník mám také

nad tím, proč je na str. 55, podkapitola 5.6.2 uvedeno jiné procentuální zastoupení než v první

verzi práce.

Je vidět, že se autor snažil zapracovat připomínky, které vzešly z posudků k první verzi práce,

a to co do obsahu, jako slabé místo však stále spatřuji formální stránku. Ačkoli byla řada

nedostatků odstraněna, stále se v práci nachází mnoho pravopisných chyb (chybná interpunkce,

nerespektování shody podnětu s přísudkem,…), překlepů, opakování stejných slov v jedné větě,

které narušují smysl věty apod. A to i přesto, že byla v původní verzi vytknuta. Jako pár příkladů

z mnoha lze uvést:

- Anotace: „Zjistit, zda jsou naplněny potřeby vyplývající z teorie Pesso Boyden

psychomotorické terapie u osob, které opustili ústavní výchovu.“ (chyba se objevuje i dále)
- str. 12: Z. Matějíček (správně Matějček)

- str. 13, název podkapitoly 2.1: Deprivace přěi naplňování potřeb

- str. 30, první věta kapitoly 5: „Praktická část bakalářské práce je založena na kvantitativním

výzkum.“

Autor dále na konci práce uvádí poměrně bohatou bibliografii, nicméně v textu pracuje s jen

pár zdroji, což pro bakalářskou práci není dostatečné. Rovněž je potřeba sjednotit citace.

Práci doporučuji k obhajobě a po přesvědčivé obhajobě navrhuji hodnocení E – dostatečně.

Zdůvodnění, závěr: Předkládána bakalářská práce doznala oproti původní verzi zlepšení,

nicméně se zde především po formální stránce objevují četné chyby. Domnívám se, že

závěrečná práce by měla splňovat všechny požadavky na vysokoškolské práce kladené a

formální stránka věci by neměla zůstat opomenuta. Rovněž by si práce zasloužila jasnější

metodologii, která by byla klíčem k tomu, jak jasněji dané zkoumané oblasti vyhodnocovat.

Pozitivně hodnotím autorovu snahu o zpracování tohoto tématu, neboť je velmi zajímavé a do

budoucna by mohlo být více rozpracováno.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký klíč autor zvolil pro to, aby mohl konstatovat, že je daná potřeba naplněna, resp.

do jaké míry?

2. Jaká doporučení/opatření pro praxi by autor na základě zjištěných výsledků vyvodil?

V Praze dne 21. 1. 2018 Iva Poláčková